

Nota van inlichtingen

van Waterschap Limburg
datum 9 november 2022
onderwerp Nota van Inlichtingen
betrekking op Aanbesteding Determinatie Macrofauna
zaaknr. 2022-Z1288
documentnr. WLDOC-1187088822-147593

Deze Nota van Inlichtingen wordt hiermee integraal onderdeel van de selectieleidraad.

Er zijn door een aantal partijen vragen gesteld via de vraag- en antwoordmodule van TenderNed. Voor deze aanbesteding maken we daar echter geen gebruik van (vragen moeten via het “format voor stellen van vragen” worden gesteld). We hebben de daar gestelde vragen (en antwoorden) wel opgenomen in deze nota. De antwoorden zullen niet tevens via de vraag en antwoord module worden beantwoord.

Mededeling: In de selectieleidraad hadden we al een link gedeeld met een toelichting over het UEA. Wij zien nu dat dit een link is met een toelichting die met name bedoeld is voor de aanbestedende dienst. De link die we hadden willen delen (met informatie voor de ondernemer die het moet invullen), is deze: <https://www.pianoo.nl/nl/regelgeving/uniform-europees-aanbestedingsdocument/interactieve-pdf/aandachtspunten-voor>.

Nr.	Betreft	Vraag
1.	Selectieleidraad 1.1	Het is voor ons niet duidelijk welke inschrijvingsdocumenten en/of vereisten er voor fase 1 en fase 2 benodigd zijn en welke selectiecriteria vervolgens worden gehanteerd. Kan de opdrachtgever dit wat duidelijker aangeven?
Antwoord	Deze aanbesteding betreft een zogenaamde “niet-openbare aanbesteding”. Dit betekent dat er een aanmeldfase is en een inschrijffase. De selectieleidraad die wij hebben gepubliceerd, betreft alleen de aanmeldfase. De inschrijffleidraad (voor de inschrijffase) wordt op een later moment gedeeld met de geselecteerde partijen (maximaal 5 per perceel). In de selectieleidraad hebben wij enerzijds minimumeisen gesteld en anderzijds selectiecriteria geformuleerd. Alleen partijen die aan de minimumeisen voldoen, komen voor deelname in aanmerking. Als er méér dan 5 partijen (per perceel) voldoen aan de minimumeisen, dan wordt aan de hand van de selectiecriteria bepaald welke beste 5 worden uitgenodigd voor de inschrijffase. Voor de minimumeisen moet u een UEA indienen (als u inschrijft in een samenwerkingsverband, dan moet een UEA van iedere deelnemer worden bijgevoegd). Daarnaast moet u voor de minimumeisen (per perceel) referenties indienen (met gebruikmaking van het blanco format dat we in de map “documenten” hebben gezet) waaruit blijkt dat u aan de kerncompetenties voldoet.	

	Voor de selectiecriteria moet u ook (per perceel) referenties indienen om te scoren op het selectie criterium “K1: kwaliteit, kennis”. Dit mogen dezelfde referenties zijn als die u voor de minimumeisen heeft ingediend, maar dat hoeft niet. Daarnaast moet u cv’s en een profielbeschrijving indienen om te scoren op het selectie criterium “K2: profiel bedrijf”. De gunningscriteria staan op hoofdlijnen in de selectie leidraad (paragraaf 4.2) en worden in de inschrijfleidraad verder uitgewerkt.
--	--

Nr.	Betreft	Vraag
2.	Selectie leidraad 3.1.2. Geschiktheidseisen	Voor Perceel Zuid wordt ervaring van de betreffende typen water en determinaties vereist van de afgelopen 3 jaar. Het type wateren waar dit om gaat komt vrijwel uitsluitend in Zuid Limburg voor. De afgelopen 3 (en langer) jaar hebben wij geen aanbesteding ontvangen, noch is ons onbekend wie dit werk heeft uitgevoerd. Is deze eis dan nog wel te rechtvaardigen? Oftewel, er is ons inziens geen eerlijke concurrentie mogelijk voor dit perceel. Hoe ziet de opdrachtgever dit?
Antwoord	We verruimen de eis van 3 jaar naar 5 jaar. Leverancier moet voldoen aan de eis dat deze ervaring heeft en in een toelichting aangeven welke ervaring aanwezig is met determinatie van de voor Perceel Zuid relevante typen water. Ervaring met elk van de vermelde watertypen is niet vereist, als maar voldoende ervaring beschikbaar is met een deel van deze of vergelijkbare snelstromende watertypen. Ook type R14 wordt hiertoe gerekend (was weggevalen in de selectie leidraad). Deze typen komen ook voor buiten Limburg, in Nederland bijvoorbeeld in Twente en de Achterhoek en in het nabije buitenland in de Eifel en de Ardennen. De determinatie van monsters van snelstromende wateren vereist echt andere kennis en is daarmee een reële eis.	

Nr.	Betreft	Vraag
3.	Selectie leidraad 1.3.7.2 Percelen	Wat wordt bedoeld met de zin: ‘Maar een gegadigde kan uiteindelijk alleen beide percelen gegund krijgen wanneer hij ook beide percelen tijdig en conform afgesproken kwaliteit kan uitvoeren’? Kortom: wat is ‘tijdig’ en de ‘afgesproken kwaliteit’ en wanneer en hoe wordt dit getoetst?
Antwoord	We hebben een Programma van eisen en wensen (pvE) bijgevoegd van een vorige opdrachtverlening waar u zich hierover al een indruk kunt vormen. Voor deze opdracht zal in de volgende fase een nieuw PvE worden bijgevoegd waar concreet uit blijkt wat wij daar onder verstaan. In de praktijk zal dit betekenen dat de monsters in de periode van ongeveer juni-december moeten worden gedetermineerd en aan het eind van die periode moeten worden opgeleverd door de leverancier. Daarnaast zal in de inschrijffase ook worden gevraagd om al een determinatie uit te voeren. De kwaliteit die de inschrijver daar levert, zal ook onderdeel worden van de minimaal “afgesproken kwaliteit”. De leverancier moet aan beide eisen voldoen, ook bij gunning van beide percelen. De kwaliteit mag dus niet te leiden hebben onder de hoeveelheid aangenomen werk.	

Nr.	Betreft	Vraag
4.	Bijlage 4 2.2 bemonstering	Hier staat: <i>'Monsters uit stilstaande wateren zijn nogal eens groter tot maximaal 10 meter. De monsters zijn uitgezocht in een tijdsbestek van ca. 3-4 mensuren (indicatie voor de omvang)'</i> Betreft deze tijdsinschatting voor het uitzoeken zowel voor monsters van perceel Noord als Zuid?
Antwoord	De tijdsinspanning is voor perceel Noord en Zuid gemiddeld genomen redelijk vergelijkbaar. Stromende wateren kosten voor perceel Noord vaak iets minder tijd, wat meer richting 3 uur, terwijl perceel Zuid wat meer richting de 4 uur zal gaan. Stilstaande wateren zijn voor beide percelen gelijk en zullen meestal 4 uur uitzoekwerk vergen.	

Nr.	Betreft	Vraag
5.	Bijlage 4 2.3 Grootte en samenstelling monsters	Hierin staat dat voor Perceel Noord minimaal 8 uur, en voor Perceel Zuid minimaal 12 uur per monster voor alleen al determinatie wordt voorzien. Het daadwerkelijke aantal uren voor determinatie zal dus veelal hoger liggen. Met het uitzoeken erbij zal een monster in zijn totaliteit al snel 12-16 uur kosten. Dit keer 100 monsters per jaar (totaal 8 jaar), de uitgebreide opslageisen aan de determinaties, en ook nog het veldwerk, reistijd en uren voor de bemonstering. Gezien bovenstaande, inclusief de hoge inflatie en toekomstige prijsstijgingen verwachten wij boven de geraamde prijsomvang genoemd onder 1.3.6. van de selectieleidraad uit te komen. Hoe gaat de opdrachtgever hier mee om?
Antwoord	De ureninschatting is hier voorzichtig geformuleerd met de term "minimaal", omdat blijkt dat met onvoldoende ervaring met de determinatie van vooral perceel Zuid de tijdsbesteding beduidend hoger uit kan vallen. Daarom stellen we ervaring met de snelstromende typen ook als eis. Met ruime ervaring moeten de monsters van perceel Noord in 8 uur gedetermineerd kunnen worden. Bij perceel Zuid gaan we uit van 12-14 uur. Per monster is hier een behoorlijke variatie mogelijk, maar gemiddeld per jaar is dit een goede inschatting. De opslageisen van de monsters zijn niet ongebruikelijk en hoeven niet veel extra tijd te kosten. We gaan ervan uit dat hooguit een klein aandeel bemonstering en uitzoeken wordt uitbesteed. Dat wordt ook in de selectieleidraad vermeld. Dit doen we in de basis zelf, maar het kan voorkomen dat we hierin enige ondersteuning vragen. We verwachten hiermee dat het theoretisch maximum voor de opdracht niet wordt overschreden.	

Nr.	Betreft	Vraag
6.	Aankondiging opdracht	Gezien de lange looptijd van de opdracht, hoe wordt voorzien in de jaarlijkse indexatie van de tarieven?
Antwoord	De tarieven voor het eerste jaar staan vast, en daarna kan de opdrachtnemer jaarlijks de tarieven indexeren. De uitwerking van die indexering (concept-overeenkomst) zal in de tweede fase (inschrijffase) worden gedeeld met de toegelaten partijen.	

Nr.	Betreft	Vraag
7.	Selectieleidraad	Voor het inschatten van de kosten en tevens de tijdsinspanning hiervan (reistijd etc.) vragen wij meer duidelijkheid over het aantal monsternames en locaties. Kan de opdrachtgever een inschatting geven van hoeveel monsters en waar (locaties) er jaarlijks bemonsterd dient te worden?
Antwoord	Zoals vermeld onder 1.3.4 van de Selectieleidraad, is het uitgangspunt dat het waterschap de bemonstering zoveel mogelijk in eigen beheer wil gaan doen. We verwachten dus dat dit deel van de opdracht gering zal zijn (slechts incidenteel). Het (theoretisch) maximum en de locatie zal naar verwachting niet veel afwijken van hetgeen onder 1.3.3 staat (53 monsters in Perceel Noord en 40 in Zuid). Gewoonlijk wordt elk monster op een andere locatie genomen.	

Nr.	Betreft	Vraag
8.	Selectieleidraad pag. 13-15	Vraag over aan te leveren referenties. Bij een meerjarige opdracht vraag ik me af welke datum geldt als einddatum. Bv. bij een 4-jarige opdracht waarin jaarlijks data worden opgeleverd: geldt hierbij de dan de datum waarop het betreffende onderzoeksjaar financieel is afgerond middels betaling van de eindfactuur van het betreffende onderzoeksjaar (of geldt hiervoor een andere datum)?
Antwoord	Dat klopt. Ter verduidelijking: Partijen mogen ook niet geheel afgeronde opdrachten als referentie opvoeren. Daarvoor geldt dan dat we alleen kijken naar de daadwerkelijk behaald resultaten van het contract oftewel de afgeronde onderzoeksjaren ofwel de betaling van de eindfactuur van de (deel)opdracht. Bij een niet afgeronde opdracht kan bij de einddatum worden opgegeven "loopt nog".	

Nr.	Betreft	Vraag
9.	Selectieleidraad pag. 13-15	Vraag over aan te leveren referenties. Bij een lopende opdracht: wat wordt bedoeld met 'werkelijk behaalde resultaten'? Is dat een gerealiseerde datalevering van een deel van een nog lopende opdracht?
Antwoord	Ja, dat is correct. Dus als u een lopende meerjarenopdracht heeft, waarvan al tenminste een onderzoeksjaar volledig is afgerond, dan kunt u deze als referentie gebruiken, mits het afgeronde deel voldoet aan de overige eisen (zoals bijvoorbeeld aantallen monsters).	

Nr.	Betreft	Vraag
10.	Selectieleidraad pag. 13-15	Vraag over aan te leveren referenties. Kan een referentie over een meerjarige opdracht als 1 referentie gelden, of geldt elk afzonderlijk jaar van een meerjarige opdracht als 1 referentie?
Antwoord	De eerste optie is correct: een meerjarige opdracht is één referentie.	

Nr.	Betreft	Vraag
11.	Selectieleidraad pag. 13-15	Vraag over aan te leveren referenties. Wat zou een reden kunnen zijn om voor de Geschiktheidseisen (3.1.2) een andere referentie op te geven dan voor de Selectiecriteria (3.1.3)?

Antwoord	De eisen waar een referentie voor de selectiecriteria moet voldoen, zijn iets milder dan die voor de geschiktheidseisen. Het is dus denkbaar (maar niet waarschijnlijk) dat u een referentie heeft die niet zou voldoen voor de geschiktheidseisen, maar waar u wel meent hoger op te kunnen scoren voor de selectiecriteria.
----------	---

Nr.	Betreft	Vraag
12.	Selectieleidraad pag. 13-15	Vraag over aan te leveren referenties. Hoe moeten de referenties voor Geschiktheid en Selectiecriteria worden ingediend? In de Aanbesteding zijn deze niet apart onderscheiden.
Antwoord	Wij hebben een blanco format bijgevoegd. Dit dient u te gebruiken. Voor iedere referentie gebruikt u een nieuw formulier. Op het formulier geeft u aan (bij punt 6) waar de referentie betrekking op heeft: Kerncompetenties voor geschiktheidseisen en "K1" is het selectie criterium. U kunt ze allemaal samen uploaden bij uw verzoek tot deelname.	

Nr.	Betreft	Vraag
13.	Bijlage 2 Format Referenties	Begrijp ik goed dat onder 'kerncompetentie 1' wordt verstaan de voor dat perceel van toepassing zijnde determinatievaardigheid, zoals gespecificeerd bovenaan pagina 14 van de selectieleidraad, en dat onder 'kerncompetentie 2' wordt verstaan de 'bemonstering (inclusief uitzoeken)'?
Antwoord	Wij zien nu dat we vergeten zijn om die te nummeren, terwijl op het blanco formulier wel nummers worden genoemd. Voor de duidelijkheid: op bladzijde 14 bovenaan had moeten staan: Kerncompetenties voor Perceel Noord: 1. Ervaring met determinatie van macrofauna in traag stromende beken (vooral KRW-typen R4, R5, R6) en stilstaande wateren (vooral KRW-typen M11, M12, M13); 2. bemonstering (inclusief uitzoeken) Kerncompetenties voor Perceel Zuid: 1. Ervaring met determinatie van macrofauna in snel stromende beken met groot verhang (KRW-typen R13, R14, R15, R17 en R18); 2. Bemonstering (inclusief uitzoeken) Zie ook het antwoord op vraag 2.	

Nr.	Betreft	Vraag
14.	De UEA	Ik kan UEA niet online invullen. Kan het Waterschap een interactieve pdf produceren?
Antwoord	Wij hebben een interactieve pdf bijgevoegd. Open deze niet in een browser, maar in een pdf-reader. We accepteren zowel de online versie (voor de partijen die het wel lukt) als een pdf.	

Nr.	Betreft	Vraag
15.	referenties	Ik ben van plan het eventuele monster- en uitzoekwerk door een onderaannemer te laten doen. Deze beschikt hiervoor ook over de juiste referentie. Ikzelf heb het al vijf jaar niet meer gedaan en heb dus geen referentie. Dus kan ik voor deze kerncompetentie een referentie van mijn onderaannemer indienen?
Antwoord	Ja, dat mag. Let op: van een onderaannemer op wiens draagkracht u een beroep doet, moet ook een UEA worden bijgevoegd (zie ook het antwoord op vraag 17).	

Nr.	Betreft	Vraag
16.	De UEA, deel IID	Moet dit deel worden ingevuld?
Antwoord	Ja (zie ook het antwoord op vraag 17).	

Nr.	Betreft	Vraag
17.	De UEA, deel IIC	Ik wil het eventuele monster- en uitzoekwerk door een onderaannemer te laten doen. Deze beschikt hiervoor ook over de juiste referentie en ik zelf niet. Doe ik dan een beroep op zijn draagkracht?
Antwoord	Ja, inderdaad. Op het UEA zijn twee soorten onderaannemers opgenomen: onderaannemers die u nodig heeft om aan de minimumeisen te voldoen (Deel II C van het UEA) en onderaannemers die u wil inschakelen, maar die u niet nodig heeft om aan de minimumeisen te voldoen (Deel II D van het UEA). LET OP: Voor de eerste soort moet er ook van die onderaannemer een ingevuld UEA worden bijgevoegd. Voor de tweede soort volstaat u met het vermelden van de naam van de onderaannemer.	

Nr.	Betreft	Vraag
18.	De UEA, deel V	Moet dit deel worden ingevuld?
Antwoord	Nee. Dit gedeelte gaat over bewijsmiddelen die u moet hebben om mee te kunnen doen, maar die u nog niet bij uw verzoek tot deelname hoeft over te leggen (een verklaring via het UEA volstaat dan). Dit is in deze aanbesteding niet het geval.	

Nr.	Betreft	Vraag
19.	De UEA, deel V	Zijn hiervoor bepaalde certificaten of andere vormen van bewijsstukken vereist?
Antwoord	Het enige bewijsstuk (naast het UEA zelf) betreft de referenties waarmee u de kerncompetenties aantoont, maar omdat die al bij uw aanmelding bijgevoegd moeten worden, is dit onderdeel van het UEA niet van toepassing (zie ook het antwoord op vraag 18).	

Nr.	Betreft	Vraag
20.	De UEA, deel V	Hoe kan ik aan de objectieve en niet-discriminerende criteria en regels ter beperking van het aantal gegadigden voldoen?
Antwoord	Zie het antwoord op vraag 18 en 21.	

Nr.	Betreft	Vraag
21.	De aanmeldingsprocedure	Ik zou graag een checklist zien van de aan te leveren stukken. Ben ik klaar met: 1 UEA, 2 referenties, een bedrijfsprofiel en een CV van de hoofdaannemer?
Antwoord	Ja, dat klopt. Voor de zekerheid wijzen wij op het volgende: 1. Indien u aan meerdere percelen wenst deel te nemen, dient per perceel een afzonderlijk verzoek tot deelneming te worden ingediend en dienen dus per perceel alle gevraagde documenten te worden aangeleverd (met uitzondering van het UEA). 2. Voor selectiecriteria 2 hebben wij gevraagd naar Cv's van "mensen die op soortgelijke opdrachten zijn ingezet". Wanneer u vaker werkt met een onderaannemer en die ook bij deze opdracht wil inzetten, dan kunt u ook Cv's van die mensen bijvoegen en een toelichting hierover opnemen in het bedrijfsprofiel (het hoeft dus niet per definitie te gaan over het profiel en Cv's van de hoofdaannemer zoals u in uw vraag impliceert).	

Nr.	Betreft	Vraag
22.	Kerncompetenties/kwaliteit (selectieleidraad 3.1.4 Overige gegevens en bijlagen)	In de inleiding wordt de indruk gewekt dat monsternamen geen deel uitmaken van de opdracht paragraaf 1.3.1 t/m 1.3.4. Later wordt echter de indruk gewekt dat monsternamen wel deel uitmaken van de opdracht "monsternamen hoorde toen echter nog niet bij de scope van de opdracht". Dit graag verduidelijken.
Antwoord	Monsternamen maken wél deel uit van deze opdracht, maar de omvang is waarschijnlijk beperkt. Zie het antwoord op vraag 7.	

Nr.	Betreft	Vraag
23.	Laboratorium (document n.v.t. algemene vraag)	Er is een lab nodig voor het determineren. Kan er gebruik gemaakt worden van het lab in Roermond?
Antwoord	Nee. Om te mee te kunnen doen aan deze aanbesteding moet u voldoen aan de eisen zoals geformuleerd in hoofdstuk 3 (zoals ervaring met vergelijkbare opdrachten).	

Nr.	Betreft	Vraag
24.	Kerncompetenties/kwaliteit (selectieleidraad paragraaf 3.1.2.)	Er wordt gevraagd naar ervaring met bemonstering en determinatie van macrofauna in zowel traag stromende- als snelstromende beken. Is dit een knock-out criterium?
Antwoord	Dit zijn inderdaad knock-out criteria. Maar ze gaan niet zo ver als u in uw vraagstelling suggereert. We hebben de opdracht verdeeld in twee percelen: alleen voor Perceel Noord vragen we ervaring met determinatie in traag stromende beken. En alleen voor Perceel Zuid vragen we ervaring met snel stromende beken. Voor het onderdeel "bemonstering" is niet specifiek vereist of dit in snel- of traag stromende beken was. Een gegadigde die wel ervaring heeft met traag stromende beken, maar niet met snel stromende beken, zou dus wel mee kunnen doen voor perceel Noord, maar niet voor Perceel Zuid.	

Nr.	Betreft	Vraag
25.	Selectieleidraad 3.1.2 pag 13.	Voor kerncompetentie 1 voor perceel Noord wordt ervaring gevraagd voor het determineren van macrofauna in traag stromende beken (vooral KRW-typen R4, R5, R6) en stilstaande wateren (vooral KRW-typen M11, M12, M13). Met het woord vooral wordt geïmpliceerd dat determinatie in andere watertypen, buiten de bovenstaande, ook als kerncompetentie kan worden gezien. Kan opdrachtgever bevestigen of het alleen gaat om bovenstaande watertypen? En zo niet, welke andere watertypen mogen ook gebruikt worden om kerncompetentie aan te tonen?
Antwoord	Voor de kerncompetentie gaat het alleen om de genoemde typen. Tenminste een deel van die typen moet ervaring mee zijn. Daar moet u dus ervaring mee kunnen aantonen. Uiteraard zullen in de opdracht zelf ook andere typen voorkomen. Dat is de reden dat we het woord “vooral” hadden gebruikt.	

Nr.	Betreft	Vraag
26.	Selectieleidraad 3.1.2 pag 13	Voor kerncompetentie 1 voor perceel Noord wordt ervaring gevraagd voor het determineren van macrofauna in traag stromende beken (vooral KRW-typen R4, R5, R6). Moeten wij dit voor alle watertypen aantonen, binnen traag stromende beken, dat we hier ervaring mee hebben of is 1 watertype binnen de traag stromende beken voldoende?
Antwoord	Zie ook vraag 2. Het is voldoende ervaring aan te tonen met een deel van genoemde beektypen.	

Nr.	Betreft	Vraag
27.	Selectieleidraad 3.1.2 pag 14	De omvang van de referentieopdracht wat betreft onderdeel determinatie is minimaal 30 monsters per jaar voor Perceel Noord en 20 voor Perceel Zuid, geldt dit aantal voor 1 referentieopdracht of kan dit minimale aantal ook worden gehaald uit meerdere referentieopdrachten die dan samen tot 30 of 20 monsters per jaar komen?
Antwoord	Dit minimale aantal geldt voor 1 opdracht. De reden hiervan is dat wij nu een opdracht in de markt zetten die een geschatte omvang heeft van 53 monsters (voor Perceel Noord) en 40 monsters (voor Perceel Zuid). Wij willen graag partijen die ervaring hebben met opdrachten van een vergelijkbare grootte, zodat wij er op kunnen vertrouwen dat ze de aantallen die wij vragen ook aan kunnen.	